(1) Vid. cl. n. c. DE FREMERY in U. A. St. I. Afd. 3. p. 1. sqq.

Eodem illo 19 Aug. Trajecti ad Rhenum (1) duae cecidere Cholerae victimae, quas mihi cum amic. BROERS observare et curare contigit. In vico suburbano habitabant, ad ipsam viam, quae in pagum infectum duebat. Alter operarii in laterum coquinis erat uxor, in qua refrigerium praegressum tantummodo explorari potuit, alter puer, indigestionem passus, qui in taberna vivebat. Hujus autem frater quotidie ad pagum Vreeswijk conducebat navem.

Neque tamen merito hi aegri pro primis habentur. Seil. jam 15<sup>o</sup> ej. m. duo milites, ex India Occidentali in patriam reduces, qui per Phlardintingam, Roterodamum atque Goudam iter fecerant, Cholera affecti erant, eorumque alter eidem succubuerat. Praeterea inter cives citatur in vicinia utriusque aegri memorati infans nautae Hagani, die jam 14 Aug. Cholera correptus, de qua tamen dubium est, num ad Asiaticam pertinuerit. Hac certius laborabat 18 Aug. famulus quidam in angiporto *Tuchthuissteeg*, ad eandem australem urbis partem pertinenti. Hi autem mortis periculum evasere.

Primum Cholerae incrementum iisdem locis obtinuit. Seil. ad 24 Aug. usque civium affiebantur 20, quorum

---

(1) De epidemia Rheuo - Trajectina cf. citatum *Archief*, ubi de Cholera inter cives passim varia retulere urbis medici, Viri docti., inter milites cl. ALEXANDER. De constitutione epidemia egerunt doct. GREEVE ib. St. II. Afd. 2. p. 28. sqq. et doct. P. J. BLOM, *Bijdr. tot de kennis en behand. der Az. Cholera*. Utrecht 1833, pag. 5—16. Praeterea a civitatis Magistratu mihi usus concessus fuit serierum, quibus ex officio notata sunt aegrorum nomina, aetas, munera, conditio, mortisque initium et exitus. Porro alia ex propriis annotationibus hau si, alia de industria exploravi. Tandem vero statisticam populationis exhibitionem gratiam refero humanitati Virorum spectti, qui Politiae in urbe praesunt, nec non, quoad praesidia, Praefecti urbis militaris, Viri strenuissimi.

8 a nobis in vico suburbano ad eandem viam, imo sibi invicem propinqui, vel et in iisdem domibus, curati sunt; 3 in angiporto illo intra urbem obtinucre, quum famulum, de quo diximus, sequeretur uxor et in proxima domo infans; reliqui sparsim per urbem occurrebant. Ante vero, quam pergimus in locorum infectorum expositione, inspiciamus seriem, qua aegrorum funerumque singulis hebdomadibus exponuntur numeri, quo generalis patet epidemiae decursus. Hi autem, siquidem milites excludamus, ab epidemiae initio fuerunt sequentes:

ad 25 Aug.....25.....13	ad 7 Oct.....66.....23
— 1 Sept.....75.....31	— 14 — .....60.....28
— 8 — .....71.....41	— 21 — .....50.....22
— 15 — .....135.....39	— 28 — .....41.....17
— 22 — .....81.....32	— 4 Nov.....15.....13
— 30 — .....47.....22	— 7 — .. 1.... 1
summa <u>434</u> <u>178</u>	summa <u>233</u> <u>104</u>

Si attendamus ad utrumque numerum, appareat, epidemiae maximum ab altera ad quintam hebdomadem haberi; sexta remissionem obtulit, quae denuo binis insequentibus hebdomadibus in exacerbationem versa est. Abhinc epidemia ad finem usque decrevit. Generatim ergo in 2 periodos dividenda est, quarum altera recrudescientiam sistit. Prior, 6 hebdomadum, per Augustum et Septembrem perstitit, posterior, 5 tantum, a primo Octobris ad Novemboris initia duravit. Illi quotidie medius 10-11, huic 7 aegrorum, illi 4, huic 3 mortuorum numerus accensetur. Maximum aegrorum in prima periodo 20 plus semel fuit, mortuorum 12; in altera iidem numeri 15 et 8 aestimari possunt.

Ut autem de epidemiae diversa letalitate judicium feratur, sequentes numeri, quibus et milites continentur, indicant, quot singulorum centenorum succubuerint:

ad 1 Sept.	1—100	aegrotarunt, quorum obiere	58
— 9 —	101—200	—	— 47
— 15 —	201—300	—	— 33
— 21 —	301—400	—	— 29
— 4 Oct.	401—500	—	— 42
— 15 —	501—600	—	— 47
— 2 Nov.	601—700	—	— 41

Augusto ergo maxima erat letalitas, decrescens ea sensim cum aucta epidemiae extensione, ita ut a medio Sept. ad 21 diem ejusdem mensis illius habeatur minimum. Tum restitutorum ad affectos proportio major etiam fuit, quam 5: 7; licet haec pro parte a latiore Cholerae definitione pendeat. Per epidemiae recrudescentiam et ipsa increvit letalitas, non tamen primum suum gradum attingens. Denique quum rariores jam essent Cholerae casus, subinde vel gravissimi intercurrebant.

Utramque hanc conclusionem, de epidemiae periodis scilicet et diversa letalitate, conferre oportet cum ejusdem per varias urbis partes dispersione. Cui disquisitioni inservit incolarum aegrorumque secundum urbis vicos distributio, additis domorum numeris, qui his respondent (1):

(1) Incolarum numeri derivati sunt ex censu A. 1829, sed reducti ad initium A. 1832. Abstractis enim praesidiis militaribus, rationem habui-

1º. mortuorum natorumque, quorum differentia positiva, annis 1830 et 1831, erat inter cives 444. Haec autem secundum series, ex officio habitas, per vicos fuit distributa.

2º. advenarum, qui novam in urbe sedem quaeiverunt. Horum autem prae incolis, qui urbem reliquerunt, excessus erat eodem tempore 526.

3º. sagittariorum, ad patriae fines militantium, quorum erat, durante epidemia (1 Sept.), numerus 838. — Hujus utriusque differentiam, 312, juxta incolarum in singulis vicis proportionem dispescui.

Combinatione autem harum mutationum, incrementum ceperunt B 32, C 28, D 24, H 31, K 5, L 24, M 21; decrementum A 9, E 13, F 5, G 1, I 5 incolarum; unde patuit, quam exigua sit haec differentia.

VICI.	INCO- LAE.	BONUS.	1a PERIOD.		2a PERIOD.		SUMMA		RATIO AD 1000 INCOLAS		BONUS UBI	
			aegr.	mort.	aegr.	mort.	aegr.	mort.	aegr.	mort.	I aeger	plares.
A.	6360	1145	34	12	65	29	99	41	15.6	6.4	63	15
B.	5484	891	38	14	36	16	74	30	13.5	5.5	46	13
C.	5844	986	176	62	43	18	219	80	37.5	13.7	133	38
D.	3147	534	33	17	17	7	50	24	15.9	7.6	32	7
E.	2881	505	18	10	19	14	37	24	12.8	8.3	25	4
F.	2533	439	"	"	4	1	4	1	1.6	0.4	4	"
G.	3240	566	11	3	1	0	12	3	3.7	1.0	10	1
H.	4106	695	8	4	3	3	11	7	2.7	1.7	9	1
I.	1826	304	8	4	8	4	16	8	8.8	4.4	10	2
K.	1901	314	29	19	12	5	41	24	21.6	12.6	17	10
L.	1412	193	7	4	5	0	12	4	8.5	2.8	6	2
M.	3601	645	72	30	20	6	92	36	25.5	10.0	70	10
	42335	7217	434	179	233	103	667	282	15.7	6.7	425	103

Constituant autem A, B superiorem s. meridionalem, C, H inferiorem s. septentrionalem, D, E ab occidente et F, G ab oriente medium urbis partem. Reliqui vici suburbani sunt. A meridie ponitur K (*Tollesteeg*), ubi initia cepit morbus; a septentrione M (*Lauweregt*), ab occidente L (*Catharyne*), ab oriente I (*Abstede*). Plurimum autem detrimenti cuperunt C, K et M; liberi fere restiterunt F, G, H, I et L; intermedium locum servant A, B, D et E. Unde patet, regionem urbis occidentalem Cholerae sedem praebuisse, inde a porta meridionali (*Tolsteegpoort*) ad septentrionalem (*Waardpoort*), productam eam et extra hanc utramque. Accedit huic pars urbis australis. Caeterum vero intra moenia intactum fere restitit, quocunque a dextra Veteris Canalis, portas memoratas jungentis, situm est. Minor ergo pars urbis, canalem inter et moenia, praecipua infectionis loca exhibuit.

In omnibus his vicis pars fuit a pauperioribus inhabitata, quam occupavit Cholera. Qui autem reliquos aegrorum numero superavit, vicius C, egestate quidem et immundicie, tristibusque ambarum effectibus dignosci-

tur; idem vero satis amplas continet plateas, dum e. g. A et B, non minore paupertate refertae, angustiores imo plateas, civium majorem oppletionem, domicilia, quae a pluribus miseris familiis habitantur, quin, eorum loco, hic illuc caveas, domusve, sub ipsis plateis ad canalem absconditas, habent, nec tamen nisi serius et mitius fuere affecti. Sic etiam extra moenia siti K et M, cito et graviter morbum experti, nequaquam aut immundicie, aut angustia, aut egestate aequant alios in ipsa urbe vicos, modice vexatos. Memorabile vero est, priorem canali adjacere, ad Leccam tendenti, posteriorem Vectae, quae naves fert Amstelodamenses, utrumque ergo celebrem esse frequenti peregrinorum nautarumque commercio.

Itaque Cholerae sedem quaerenti generatim spectandi pauperum vici. Verum in his ipsis selectu quodam procedendum. In genere plures erant in exiguo locorum spatio casus, qui sibi non raro succedebant. Omnia maxime infestata fuit, prope septentrionalia urbis pomoeria, series 42 domuscularum, ante aliquot annos in pauperum usus exstructa (C N° 310), quae plateam efformat, aëri satis perviam. Incolarum autem eo tempore numerus aestimatur circiter 240 fuisse. Hic ergo 27 Aug., dum in integro vico vix unum et alterum morbus attigerat, puellam corripuit, quam mox vicinus, terrore perculsus, insequebatur (1). Biduo autem post ibidem increvit et successive ultra dimidium illarum casarum ingressus est, 4 imo bis, 2 ter affligens. Itaque hīc loei decubuerunt 32 aegri, i. e. octava incolarum pars et ultra, illorumque 16 fato cesserunt. Ex 10 autem primum afflictis, ad 10 Sept. usque, non nisi 2 servabantur.

(1) Haec est historia, quam retulit commilito noster v. SCHERMBECK, in U. A. St. I. Afd. 2. p. 18.

In vicino *Zand*, paupere quidem, sed ampla ejusdem vici platea, 36 correpti, quorum decessere 16. Hic item ad 12 Sept. usque, ex 14 aegris 11 perierunt. Inter utrumque locum, miserrimum planum *Kruidmolen* 11 aegros exhibuit, quorum 4 defuncti sunt. Aliae contra plateae, ejusdem generis, *Zandstraat*, *Bergstraat*, *Koestraat*, aut angiporta, *Mylpoortje*, *Zuilensteegje*, plures quidem aegros, vix autem funera viderunt. Excitata autem tria loca ultra tertiam omnium aegrorum et fere dimidiam mortuorum in hoc vico partem tulerunt.

In reliquis urbis vicis angiporta praecipue seligebat Cholera (*Lauwer-, Visscher-, Gr. Eligen-, Magdalenesteeg, Kreupelstraat*). Semel afflicta, plures ea, brevi temporis spatio, trahere aegros solebant. Multa tamen manebant intacta.

Non minus memorabilis fuit successio locorum affectorum, cuius ipse manifestum observavi exemplum in vico suburbano K. Hic enim confluunt Rhenus et Canalis ad Leccam (*Vaartsche Ryn*), unde sponte in tres partes secedit, quarum altera viae antea dictae adjacet, altera, magis extensa, huic opponitur, tertia autem prope Rhenum exstructa est. In prima per tres modo hebdomades perstitit Cholera, eaque gravitate, ut ex 14 aegris 10 paucas intra horas succumberent. Eorum 6 ad familiam pueri, primum in hac urbe extinetti (vid. p. 78), pertinebant; 2 in navi Frisica degebant, turfis onusta, affecti eodem die, quo Muda accesserat. Contra in parte vici Rhenana (*Ganssteeg*), quarta demum hebdomade instaurata est Cholera, duabus insequentibus increvit et ad nonam perduravit. Maxime angiportis hoc loco incubuit, quae successive aggrediebatur. In aliis autem plures ejusdem domus inquilinos, in aliis plures domus afficiebat. Primi casus, hic obvii, gravissimi

erant, mox autem, characteristicis quidem symptomatibus indubii, malignitate tamen decrevere, adeo ut in ultimis quibusdam aegris fere sponte sua accederet reactionis stadium. Tandem, quae inter hanc utramque interjacet, altera pars vici, et tempore, quo fuit afflita, et epidemiae extensione et intensitate, utriusque tenet medium locum. In singulis autem hisce locis morbus imprimis propagari videbatur, sicubi infantem primitus corripuisse.

Alterum hujus successionis exemplum in vicis B et A invenitur. Utriusque enim partem, sibi vicinam, ab oriente Veteris Canalis, si species, ab initio Cholera viguit in angiperto antea excitato *Tuchthuissteeg*; verum mense demum Octobri in ita dicto *Achterweg* increvit, licet ibidem jam mature identidem apparuisset. In genere vicum A reliquis serius affecit. Tandem, in ipso vico C primum retro moenia saeviit, uti dictum est, postea vero proprius s. JACOBI aedem.

Haec ipsa eo nos ducunt, ut exploremus, an epidemiae illa rerudescens debeat novorum occupationi locorum. Examine vero de industria instituto, mihi patuit, intermissionem epidemiae atque subsecutivam ejus exacerbationem non totius fuisse urbis. In parte ejus septentrionali (C, M, D) regulariter increvit morbus ad medium Septembrem. Abhinc sensim decrevit, ita ut partim (M, D) medio Octobri terminaretur, partim (C) ad hujus mensis finem perstaret. Contra in parte meridionali (A, B, K) manifesta fuit 2 circiter septimanarum intermissio. Ita inde a medio Septembri ad ejusdem mensis finem, in vico A ex 5 aegris 1 tantum extinguebatur, in vico B 4 aegri recensiti sunt, quorum 2 obierunt. In vico K jam a 10 Sept. inde quieverat epidemia, per 15 dies non nisi 4 corripiens. Recruduit autem epidemia, vel in

locis, ubi jam viguerat, quo v. g. pars urbis australis et occidentalis retro valles sita pertinet. Fere semper autem alias petebat domus, non raro medias inter praecedentes collocatas, rarissime vero revertebatur in domum, quam jam reliquerat, etiamsi vel hujus exempla non prorsus desint. *Vel* nova attigit loca, quo, praeter allata jam exempla, pertinet platea *Kreupelstraat*, inde a m. Octobri 12 aegros continens. *Vel* denique vigore coepit, ubi, prima durante periodo, unum modo et alterum affixerat incolarum; cujus rei, quae vulgo obtinebat, exempla habentur in iis quae supra adduximus. In media urbis parte (E) non quidem intermissio plenaria observata, veruntamen faustior indigitata morbi eventu. Ibi enim et primi, et ultimi casus fere letales erant. In genere et in urbis parte, quae intermissione caruit, exacto dimidio Septembri, levior factus erat morbus.

Aedificia publica civilia, orphanotrophia, nosocomia, aliaque a morbo libera restiterunt. Earum autem, quas notavimus, domuum, plures aegros continentium, 77 duos exhibuerunt, 18 tres, 6 quatuor, 2 quinque. Satis ergo frequentes erant; plerumque autem squalore eminebant. Actum vero medico-politicum hoc loco notare liceat, propter evidentem, quo ornatatur, successum. Quoties enim domum quandam frequentabat Cholera, haec evacuari solebat et in habitacula auxiliaria cedebat familia, postea in depuratam suam domum rediens. Nullam vero ita curatam iterum occupavit morbus, cujus rei et alia egregia exstant exempla, et in primis sordidissima domus, collocandis pauperibus destinata, in angporto *Visschersteeg*, ubi successive ex 21 incolis 4 morbo decedebant, hac ratione dein remoto. Tandem vero memorabilis est, in vico imprimis M, ubi aut olitorum, aut diversarum fabricarum opificum numerosissimae dantur

familiae, earumque non paucae affectae, exiguis domorum, pluries afflictarum, numerus.

Civium ordines, quod vel ex eorum habitatione intellegitur, inferiores fere soli morbum patiebantur, unus et alter tantum fortunatorum. Longe plurimi tamen aegri ad eos pertinebant, qui, per aetatem saltem, labore suo victum inveniunt; pauci ad illos, qui publice sustentantur. Aegros secundum opicia distribuere minus utile duxi, quia permultorum ea non fuere notata. Deprehenduntur inter illos plures geruli, sartrices, variorum opificum famuli. Nautae item non pauci; sic in uno vico, nostrae curae mandato, 3 affecti et 2 infantes, singuli autem procul dubio in ipsa hac urbe morbum suscepserant. Lotrices etiam quaedam nominantur, quas inter et femina pertinet, huic officio vacans in nosocomio ad Choleram curandam. Reliquorum custodum, qui ibidem degebant, nemo affectus; aliam vero in urbe custodem morbo succumbentem vidi, postquam linteamina, ab aegrae vomitu humida, supra ignem exsiccat. Inter Israëlitas, quorum, initio A 1832, in hac urbe 574 numerabantur, 6 Choleram passi sunt, eorumque 3 decesserunt.

Infantum in hac epidemia notabilis imprimis fuit numerus. Fere 200 ante pubertatem correpti. Aegrorum autem et incolarum juxta aetatis annos et sexum distributio sequens est, quibus numeris soli cives, exclusis militibus, continentur (1):

(1) Incolarum numeri simpliciter ab ultimo censu fuere repetiti. Quum vero sagittariorum absentium rationem habere prorsus esset necessarium, eorum aetatem ex libris administrationis militaris A. 1832, hunc in finem humaniter mihi concessis, derivavi. Reductis autem numeris ad 838 sagittarios, inveni, eorum fuisse 15-20 annorum 41, 20-30 420, 30-40 296, 40-50 75 et 50-60 6. Hos ergo a viris abstraxi. Milites voluntarii neque in hac tabula, nec in praecedenti in computum redigi potuerunt, quum vel eorum numerus satis accurate determinari nequeat.

AETAS.	INCOLAE.		VIRI.		FEMINAE.	
	Viri	Femin.	aegri	mort.	aegrae	mort.
0—5	2838	2778	50	29	32	15
5—10	2452	2388	37	16	31	13
10—15	1819	1779	22	9	26	5
15—20	1719	1864	10	1	17	7
20—30	2689	4208	26	7	46	10
30—40	2245	3343	48	21	61	22
40—50	1572	2369	50	21	58	17
50—60	1314	1875	38	19	36	21
60—70	1035	1359	16	9	25	11
70—100	698	1021	20	15	18	14
	18381	22984	317	147	350	135

Inter praesidia militaria, quorum numerus medius altero hujus anni semestrio erat 1400, aegrotarunt 17, veruntamen defuneti tantum 3 sunt. His addantur praetor militum, sagittarii 4, feminae 2 et infans. Praeterea ratio habenda est nosocomiorum militarium, quibus, propter rerum politicarum conditionem, eo tempore circiter 1500 erant recepti. In contubernio autem majore (*Willemskazerne*), quod eorum mille continebat, 6 aegroti et 2 custodes Cholerā affecti sunt, eorumque 6 diem obierunt. Tandem in nosocomio militari, ipsi huic morbo opposito (*Leeuwenburg*), epidemiae initio, 3 custodes atque pharmaceuta eundem passi sunt, nec nisi custodum unus servatus. Summatim, cum advenit, inter milites 39 Cholera laborarunt, quorum 13 decesserunt. Si ergo, qui aegros curabant, custodes excipiantur, minus frequenter leviusque, quam cives affecti sunt.

Tandem, quoad constitutionem epidemiam, jam Augusti initio frequentes erant cholerae sporadicæ, quandoque satis graves. Occurrebant eaedem durante ipsa epidemia, quando et diarrhoeæ biliosae aut catarrhales plurimæ erant, diaphoreticis facile cedentes. Utraeque illæ in domibus, quæ Choleram exquisitam experiebantur,

non erant rarae. Hic ergo benignam Choleram nostratem a maligna Orientali distinguendi dabatur opportunitas. Illam subinde praecedere, fere tamen claudere scenam vidi. Quandoque aegros observavi, spasmis abdominis et artuum vehementissimis vexatos, qui venae sectionibus fere cedebant. In genere tamen, quos dicunt, epidemiae satellites nec numero, neque impetu gradum attigisse videntur, quo in aliis quibusdam locis, Sceveninga v. g. aut Roterodamo, memorantur. Multorum insuper erant de sudore nocturno et praecordiorum oppressione querelae, praecipue a cholerophobia aut mutato vitae regimine oriundae. Sic et symptomatum nervosorum sexus imprimis sequior frequens offerebat spectaculum. Reliqui morbi, febres etiam autumnales, numero erant pauci, imo, post epidemiae discessum, optima civium habebatur sanitas. Mense autem Decembri fere epidemius regnavit catarrhus gravior, quem multi pro Influenza salutabant; neque tamen malignae ea erat indolis. Haec autem de constitutione epidemias dicta confirmantur, si mortuorum ultimo semestrio numeros comparemus cum terminis mediis, ab ultimo decennio (1822-1831) derivatis (1):

Julio.....	98...	0...	98...	88.....	+ 10
Augusto....	130...	47...	83...	99.....	- 16
Septembri...	250...	140...	110...	109.....	+ 1
Octobri.....	202...	99...	103...	113.....	- 10
Novembri...	91...	9...	82...	121.....	- 39
Decembri....	113...	0...	113...	128.....	- 15

Primus numerus summam funerum menstruam A. 1832 a Julio inde proponit, alter Cholerae, ideoque tertius

(1) Vid. Tabula statist., quam exhibuit honor. VAN GRIETHUIZEN, in *Tijdschrift voor Geschied., Oudh., en Statistiek van Utrecht*, bij v. d. MONDE 1835. N°: 1 et 2.

reliquorum morborum victimas, quartus medius est terminus, quem ultimus cum praecedenti comparat.

Haec de urbe Trajectina, quam egressi, provinciam ulterius lustremus. Ad ipsum Leccae aggerem, prope Vicum Dorestadum, referente doct MULLER, qui in hac urbe artem nostram exercet, 3 Sept. rusticus Cholera Asiatica obibat, qui ante biduum ad forum Trajectinum accesserat, quin tamen aegros vidisset. Ibidem loci 6º ejusdem mensis alter item vita defunctus. In urbe vicina jam mense Julio febres intermittentes exceperat aegritudo, multos afficiens, sensu obtuso praecordiorum, vagis abdominis aut artuum doloribus, lassitudine spontanea sese declarans, veruntamen intra sanitatis limites comprehensa. Secuta autem Augusto gravior affectio est, vehementia in abdomine tormina afferens, imprimis post ciborum refrigerantium usum, attamen a diarrhoea vomituve libera. Intercurrebant diarrhoeae biliosae. Initio autem Septembris primus in ipsa urbe Choleram passus vir fuit, qui per aliquot dies Trajecti ad Rhenum degenerat. Hic restitutus est, dein vero plures affecti doloribus colicis, vomitu, diarrhoea admodum liquida, primum colorata, dein albescente. Eorum viginti certe observavit Vir doct., qui similes aegros quinque in pago vicino, ad Rhenum sito, Cothen numerat. Inter pagos autem Bunnik et Odyk rusticus, in agro Cholera correptus, 6 Sept. paralytice mortuus est.

Haec de Cholerae in antiquo Rheni alveo vestigiis. Iselanas urbes, antea visas (§ 8), nunc praetereo. Per gamus autem juxta Vectam, quae hujus provinciae epidemiam cum Amstelodamensi conjungere videtur.

Eum ad amnem 2 Sept., in pagis Zuilen et Maarssen erupit Cholera. Illo loco, ad horae distantiam a nostra urbe sito, primum affectus, qui pontis curam gerit,

eodem die decessit. Ex annotationibus autem commil. ROMBACH, qui ex Academia nostra eo venit, artis operem afferens, ante dimidium exactum Septembrem duo aegri praecedenti additi, utrique ad annem viventes, scil. infans biennis, qui prae egestate sordide habebatur, et puella haud melioris conditionis, exadversus ita dictum *de Klop*, parentum incuria paralytice mortua. Utrumque tugarium reliquit morbus; primi autem aegri uxor gravissima diarrhoea obiit. Frequentes eo tempore erant inter incolas spasmi abdominales, diarrhoeae, choleraeque sporadicae. Per ulteriorem autem Septembris decursum siluit morbus, ita ut a 21 ad 29 Sept. nemo vel diarrhoea laboraret. Abhinc eadem reversae sunt affectiones et 2 Oct. in ipso pago femina, absque evidenti causa, nisi metum velis, Cholera correpta est. Diarrhoeae illae ad medium Octobrem perstiterunt, sensim imminutae; abhinc vero evanuere omnes.

In pago Maarssen negotiatrix halecum Israëlitica, quae brevi ante venerat Amstelodamo, prima fuit Cholerae victima, dein nauta hujus pagi, qui ad eandem urbem navigare solebat. Reliqui aegri, quorum numerantur 5, cum his commercium non habuerant, imo ad notabilem habitabant distantiam, quo et faber navis lignarius pertinet, longe extra pagum degens ad viam publicam. Haec mecum humaniter communicavit expert. TURK, hujus loci medicus.

Varii ambientes pagi, in humiliore hac provinciae parte prope turfinas siti, mensibus Sept. et Oct., paucissimos vel unum solum continuerunt aegrum. Huc referuntur Achttienhova, Maarssenbroek, Maarssenveen, Vinkeveen, Breukela. Tandem in Mydrecht, Amstellandiae proximo, lacunis circumdato, sex aegri observati, qui omnes obierunt. Primi 4 Sept. piscator erant

septuagenarius, nautaque, Amstelodami jam morbi prodromis affectus.

Excelsiorem quod spectat provinciae partem, solum arenaceum, Velaviae atque Goylandiae colliculorum prolongationem, mense Septembri in pagis de Bildt, Baarn, Soest unus modo aeger visus, etiamsi quavis hebdomade ad forum Trajectinum prodire haudquaquam dubitarent rustici. In pago Seist, hinc redux, incola affectus, quem dein mater exceptit.

Quominus tamen septentrionalem hanc provinciae partem a labe integrum dicamus, impedit, quae Amersforiae, in urbe, Trajectinos inter et Velaviae colles, in Emi valle sita, gravissime saeviit epidemia (1). Hanc quidem die 4 Sept. puer annuntiabat, qui, praegressa indigestione, Cholera obiit. Contagii haudquaquam accusandus hujus urbis medicis videtur. Verum, 2 demum septimanis post, tres alii civium affecti, qui in dissitis habitabant locis et inter se commercium habuisse non videntur. Abhinc ad medium fere Novembrem gravissime saeviit morbus. Cito enim sese per urbem extendens, Octobris initio jam 60, medio hoc mense ultra 200 corripuerat et 100 numerabat funera. Tertia hebdomade ad maximum pervenit et medio fere Novembri terminata fuit, quo temporis spatio 301 cives afflixit, eorumque 144 letali eventu. Incolae autem fere 11 milia octingenti censemur, unde notabilis colligitur epi-

(1) De memorabili hac epidemia retulit doct. v. d. LEEUW in A. B. p. 414 et 638 sqq. Praeterea vero, qui, quum morbi impetus auxilium, quod praesto erat, exhausisset, novum afflictæ urbi attulit, commilito noster HOLLEMAN amice plura mecum communicavit, ad mali historiam facientia. Militum numeros a doct. NOBLE accepi, primi illic eo tempore Chirurgi militaris.

demiae extensio, quae inter patrias urbes uno superatur Lugduno-Batavorum. Ex mille enim civibus aegrotarunt 25 et e vita cessere 12; ideoque plures etiam, quam in interna Roterodami urbe, vel inter Israëlitas Amstelodamenses. Epidemiae stadia his aegrorum mortuorumque numeris intelliguntur:

ad 25 Sept. .... 20 ... 7	ad 23 Oct. .... 40 .. 20
— 2 Oct. .... 41 .. 21	— 30 — ... 23 ... 13
— 9 — .... 107 .. 53	— 6 Nov. .... 9 ... 6
— 16 — .... 51 .. 18	— 15 — ... 10 ... 6

Ut autem de illius sede judicemus, monendum est, urbem in antiquam secedere et novam. Illa centralis est, haec peripherica. Per canalem, cingulum exhibentem, separantur. In hac autem praecipua fuit morbi sedes, neque ad ipsum canalem, sed in angiportis et plateis, quae hac urbis parte continentur, ubi egestas degit et summa residet immundities. Sic in ita dicto *de groote Haag* nullam praeterit domum, omnes vero, quos attigit, vehementissime prostravit. Pauperum tabernae, vel medias inter domus fortunatorum, Choleram experiebantur. Praeter immunditatem autem tenuis vetus praecipue malo contrahendo disponere videbatur. Solent enim solanis tuberosis et lacte ebutyrato fere solis esse contenti, quibus meliora nutrientia sors haud concessit. Inde fortasse in hac epidemia vermium tantum non universalis erat evacuatio. Vita dissoluta minus ad morbum facere, quam exhibitae causae, videbatur. Attamen vel munditie praeclaris quandoque non parcebat familiis. Varii generis opifices, qui bene vivunt, et in afflictis habiti sunt; quin et ditiores quidam, hi vero leviori gradu. In genere in eadem domo plures correpti, cui tamdiu immorari videbatur, donec dispositos attigisset omnes; imo quandoque integrae familiae patiebantur hostem. Et quidem eam

observabat domorum successionem, ut nunc ab hac parte, nunc ab illa acerius insurgeret. Rarissime ad familiam, quam semel reliquerat, postea redibat. Feminae duas tertias efficiebant omnium aegrorum partes. Inter 128 prima funera 48 infantes referuntur infra 14um aetatis annum et 13 ultra septuagesimum aetatis annum proiecti. Ad praesidia, ex ducentis tormentariis composita, 5 aegri, 3 mortui pertinent. Eadem ergo hic, quae inter cives generatim spectatos, minor, quam inter solos pauperes proportio. Reliqui morbi, et ante hanc epidemiam, et ipsa durante, et finita, fere omnes silebant.

In urbis ambitu vix aegri occurribant. In vico suburbano, ad Emum sito, pauci quidam observati, nec non, prope eundem fluvium, in vicina Hooglandia, 4 incolae diem obierunt.

### § 13. *De Cholerae in Gelria dispersione.*

Ingressa Cholera Gelria in, qua parte Hollandiae adiacet, primum apparebat ultimo Julii die in pago Ophe-mert, vix horam extra Tielam sito, feminam affligens, quae, ante sex dies Delphis redux, Roterodami noctem degerat<sup>(1)</sup>. Insequentibus diebus in eadem familia tres afflicti, nec non femina, quae primum funus curarat, omnes autem, praeter unam, perierunt. Neque alii hoc loco Choleram passi sunt, ubi saltem binas excipias diarrhoeas graviores. Quin integra haec regio Tielensis (*Tielerwaard*) eo mense Cholera restitit libera, nisi duos in pago Varik cites dubios casus, sub Augusti finem observatos, nautae nempe ex infecto loco reducis et vagabundi cuiusdam hominis. Hujus autem vicinus 5 Sept. Choleram subiit, cuius et uxor, septimana post, affecta

<sup>(1)</sup> Accurate de his egit doct. v. dorp, medicus Tielensis, in A. B. p. 207.

fuit. Ibidem porro eodem mense aegri fuere nonnulli, Cholera nostrate potius quam orientali laborantes, neque cohaerentes cum praecedentibus. Inde a mense Junio autem diarrhoeae et cholerae sporadicae, dolores colici, spasmi extremitatum, teste doct. VAN DORP, inter incolas fuerant frequentissima. Praeterea in Betavia Inferiore, Leecam inter et Lingam, mense Augusto pagus Zoelen, in Tilae vicinia, 7, dein, eodem mense declinante, Maurik 6 et Beusekom 2 tantum habuit aegros. Sunt hi pagi Leccae, ideoque et Trajectinae provinciae contigui.

Quae vero unice ex 13 Gelriae urbibus hoc anno a Cholera visitabatur, et vel ea ne graviter quidem, Neomagum est, ab oriente Betaviae ad Vahalim situm, oppidum ad montes declives exstructum, rarum in nostra patria exemplum (1).

Ipsa Julii fine miles, ad cives Groninganos pertinens, qui 27 ejus mensis Roterodamo venerat, ubi et viderat Cholera laborantes, hoc morbo affiebatur, sed leviore tantum gradu. Medium autem Augusti exigebatur, quin alii huic aegro succederent, donec 17 h. m. alter ejusdem cohortis miles et biduo post 2 operarii, in discreta Neomagi partibus habitantes, morbum contraherent. Plurimi deinceps aegri in septentrionali et orientali urbis parte habebantur, in vico scil. C., qui, nondum quintam incolarum habens partem, epidemiae dimidium tulit. Qnod illustratur sequentibus numeris, ubi vicorum litteris incolae et his pauperes apponuntur. Ultimi numeri aegros et mortuos exhibent.

A ... 2960 .... 207 .....	8 ... 2
B ... 4522 .... 460 .....	8 ... 3
C ... 2723 .... 305 .....	17 ... 10
D ... 4503 .... 337 .....	7 ... 4

(1) Egregie exploravit hanc epidemiam doct. V. EL DIK. Vid. A. B. p. 603 sqq.

Aegrorum horum dimidia pars ad Augustum pertinet, dimidia ad Septembrem. Ultimus 18 Sept. corripiebatur, senex potator, eujus filia quinquagenaria triduo ante eandem sortem passa fuerat. Hi decessere; praeterea autem, si vetulam excipias nemo ex 16 ultimum affectis obiit, argumento, et praecipuam epidemiae vim ad Augustum pertinuisse, et hanc ipso suo decursu fuisse lenitam.

Ubi quaeritur de soli altitudine, num in ratione quadam videatur ad aegrorum numerum, in altissima urbis parte 13 aegri fuere, 4 mortui, in media ex totidem aegris 8 obiere, in humiliore 6 et in infima tandem parte, quae inundationibus exposita est, 8 aegri habebantur, quorum utrumque dimidium decessit. Qui quidem numeri licet minores sint, quam ut ad generalem conclusionem tuto ducant, ostendunt tamen, epidemiam nequaquam restrictam fuisse ad humiliora modo loca. Excelsitas autem soli est 34<sup>m</sup> + A. P. (*Amst. Peil*) i. e. fere 25<sup>m</sup> supra medium Vahalis statum. Vicus ille C, quem maximum aegrorum habuisse diximus, situs est, partim ad medianam altitudinem, partim ad inferiorem. Paucis hic plateis, v. g. *Strikstraat*, ubi miles alter degebatur, *Steenstraat*, *Vleeschhouwerstraat*, contineri morbus videbatur.

Aegrorum 7 ad milites, reliquorum 28 ad pauperiores pertinebant, eorumque 8 erant infantes. Adultorum vero, quorum numerus 32 erat, citantur 13 spirituosis dediti.

In nosocomio, quo 16 aegrotantes curati sunt, pharmaceuta Cholera paralytica obiit, et femina custos a Cholera declarata revaluit, alii ibidem ex custodibus morbi prodromis affecti fuere. Annotavit autem doct. VAN ELDIK, fere epidemium inter hujus urbis incolas fuisse, jam aliquot ante Cholerae initia septimanas et duas fere post ejusdem finem, sensum constrictionis

ingratum in epigastrio, nunc vehementiorem, nunc leviorem, fere autem continuum.

Reliqua Betavia, imo et Velavia epidemiam non vidit. Bommeliae enim, Hattemi, Arnhemiae, Harderovici, in singulis his urbibus unum modo aegrum observatum esse, id ipsum probat, hic epidemiam defuisse. De utraque ultima urbe praeterea innotuit, ac grum aliunde advenisse.

Tetrarchia item Zutphaniensis, Germaniae ab hac parte adjacens, a morbo videbatur prorsus integra mansura. Neque enim ad Isalam sitae urbes, neque in interiore regione pagi hujus declarabant vestigia. Quo profecto memorabilior est Cholerae adventus in pagum Lichtenfartum, cuius accuratam historiam humanissime mecum communicavit doct. VAN EASTEN-BATENBURG, ibi loci feliciter artem exercens, quam ergo hic ita contrahere liceat, ut particularia singulatim memorem, quae notatu videntur dignissima.

Finitis febribus intermittentibus biliosis, ea erat mense Augusto incolarum sanitas, ut vel diarrhoeae, choleraeque minus essent, quam praecedentibus annis, frequentes, et 3 tantum decederent, quum subito, Septembri initio, se declararet Cholera. Caupo scil. hujus loci, redux factus erat primo Sept. Trajecto ad Rhenum, ubi nosocomium visitarat, Cholerae destinatum. In ipso jam itinere diarrhoea fuerat correptus et postridie Cholerae erythraeae subibat paroxysmum, a qua tamen restitutus est. Minus autem felici sorte utebatur 6<sup>o</sup> Sept. operarius, qui diem apud prioris aegri socerum degerat, morbumque vehementer reformidabat. Hujus qui funerarium confecerat cistam, faber lignarius, potator, psychice perturbatus, quum longos iniisset sermones cum viro ab aegro reduce, sequenti nocte idem passus est fatum. Postridie lotrix, proxime fabrum habitans, cuius morte vehementissime

concutiebatur, et agricola, primo aegro vicinus, morbo affecti sunt, sed postea revaluere. Propola porro, conspectis forte primi aegri exsequiis, sibi idem instare fatum fixe persuaserat, eo eventu, ut eadem nocte Cholera revera periret. Quam sortem simul fere vidua quedam experta est, quae ante aliquot dies cauponis primum memorati liberos duos juniores receperat. Viduae filius, scriniorum opifex, qui matrem, quacum habitabat, curaverat, nec non infans biennis tenerrimus, ibidem vivens, biduo post Cholera interibant. Successerunt infanti et soror quadrennis, et mater, nec non, aliquot diebus post, avunculus, qui tamen servati sunt. Eodem eventu gavisus est sartor, qui primi aegri funus tractarat, cum ipsius filiola; haec 12°, ille 13° Sept. affectus. Postridie autem octogenaria, ejusdem domus incola, 17 Sept. ibidem sartoris uxor et 20 h. m. textor affecti; hi utrique evaserunt, illa vero decessit.

Reliqui omnes in vicinia habitabant, aliorumque cum aegrotis quibusdam contactus probari potuit, aliorum non item. Eo autem pertinuere 14 Sept. textor, Cholerae metu graviter agitatus, postridie puer quinquennis, 16 Sept. barbae tonsoris uxor, viduae, antea dictae, proxima, dein 19° ej. m. ministri cujusdam publici uxor, quae in cubiculo rustici primum mortui habitabat; hanc ipsius filia, sex diebus post, secuta est, utraque tamen restituta. Porro inde a 20 Sept. his accesserunt duo operarii, nec non filius decennis rustici eujsdam, brevi post quam cum infante ex infecta domo ludos inierat. Pueri duae sorores deinceps affectae, tum et in proxima domo rustici alias, qui fratrem curaverat, Cholera laborantem, uxor et duo liberi. Tandem 26 Sept. agmen claudebat cauponis primum excitati filius, qui etiam periculo eripiebatur.

Itaque aegrorum summa fuit 31, defunctorum 10, qui tantum non omnes vel cognationis vinculis, vel vicinia vel denique familiaritate fuere conjuncti. Habitabant omnes in media pagi parte, quae per se non ultra 700 incolas habet.

Neque, durante epidemia, alii in Lichtenfarto vigebant morbi, ita ut mense Septembri 4 tantum his succumberent; nec plures observati sunt Cholerae casus. Neque alteram epidemiam haec regio ostendit; quum Zutphaniae, Lochemi et in Westerfarto 1 modo recenseretur aeger.

#### § 14. *De Cholerae in Transsalania et Drentia historia.*

Orientalem patriae nostrae partem ulterius visitare jam convenit. Continuo vero Transsalania consideranda est, provincia Gelriae proxima, qua et maturius recepit Choleram. Etenim inter primum affectas in nostra patria urbes pertinent Campi, ita ut, si chronologicum in principiis posuissemus ordinem, mox post Roterodamum fuissent excitandi. Ab illa ergo urbe nunc fiat expositionis nostrae exordium (1).

Die 25 aut 26 Jul. miles, qui Roterodamo redierat, affectione abdominali corripiebatur, quae pro colica spasmodica salutata est. Biduo autem post, duo alii milites, quos cum praecedenti in contactu fuisse non constat, Cholera declarata affecti, moriebantur. Dein, ipso Julii fine, piscator, ex mari redux, domum delatus, paralytice obibat. Abhinc epidemia increscere coepit, postridie in alia urbis parte duos afficiens. Tum extra portam caupo, vir benigna utens sorte, brevi morbo interiit.

---

(1) Vid. doct. DE VRIES HOFFMAN in A. B. p. 86, 153 et 464.

Primi ergo aegri per urbem sparsi videntur. Postquam vero septimanam Cholera Campis duraverat, et in insula vicina Schoklandia apparuit, quae a septingentis fere pauperibus incolitur piscatoribus, nec nisi propter navigationis commoda a maris impetu vindicari pergit. Solent autem quotidie ad forum Campense procedere hi piscatores. Vehementer in hac insula grassata est epidemia, ad medium Septembrem usque 72 aegros corpiens, licet eorum 26 tantum ex vita abirent. Vel sic tamen, si ad incolarum numerum attendimus, proxime accedit ad pagos illos memorabiles Hollandiae piscatorios, quibus tertia addatur mortuorum ratione habita, aegrorum numero et Catvicum superans.

Campis per septimanam fere diutius persitit Cholera, ad 19 Sept. scil. protracta. Hic autem 115 cives aegrotasse, 51 obiisse feruntur. Pauperes imprimis et impuri homines affecti; imo, ubi pauperies immunditiei jungebatur, non raro bini tresve aegri se in eadem excipiebant domo. Militum 5 numerantur; praeter quos in nosocomio 82 cives curati. Custodum, aliorumve, qui ibi officia praestabant, 2 affecti. Caeterum, initio gravior epidemia, ipso suo decursu mitigata est. Diarrhoeae inter melioris sortis homines frequentes erant. Mense Octobri vix aegri hac in urbe deprehendebantur et minima erat mortalitas.

Ad Isalam ergo sub Julii finem Cholera se declarabat; medio autem mense Augusto simul fere regnare coepit pluribus ad amnem *Zwartwater* locis. Etenim 15<sup>o</sup> ejus mensis die Swollae, 19<sup>o</sup> Genemudae apparebat et in opposito huic oppido Swartslusa. Quibus addi potest, pridie Drentiae urbem, Meppelam, quae per Aham Haveltanam ultimum citatae urbi jungitur, morbum recepisse.

In Transisalaniae capite (1), post praegressas diarrhoeas cholerasque sporadicas, primum nutrix affecta, nuper in domum unius ex medicis Swollanis recepta, cuius morbi nulla alia causa accusari potuit, nisi praegressa animi depresso cum subita vietus tenuis in lautiorem mutationem. Hanc secuti sunt praetor militum, potator, 20 Augusti, et, biduo post, tabellarius, Swartslusâ advena, cui infantem subito abripuerat Cholera. Epidemia autem demum 24 Augusti increvit, quo 3 simul affecti sunt. Memorabile est, ex 4, hinc primum affectis, duos ad forum piscarium pertinuisse, tertium ibidem habitasse, quartum vero infantem fuisse nautae, qui Daventriâ, ex urbe haud infecta, veniebat. Hac in nave postridie et mater subibat morbum. Dein passim increvit epidemia, nec tamen graviter, ad finem Septembris usque 81 tantum invadens, quibus Octobri 31 additi sunt. Qualis proportio ad  $15\frac{1}{2}$  millia incolarum perquam fausta dicatur. Maximum habebatur 4 Sept., quo 10 aegri notati sunt. Quo vero magis lentae hujus et levis epidemiae decursus intelligatur, ab ejus initio inde aegrorum et mortuorum numeros, secundum hebdomades, proponere lubet:

ad 30 Aug.	.... 21 .. 13	ad 2 Oct.	... 4 ... 2
— 4 Sept.	.... 25 .. 8	— 9 —	... 8 ... 5
— 11 —	.... 11 .. 2	— 16 —	... 9 ... 5
— 18 —	.... 14 .. 3	— 23 —	... 7 ... 3
— 25 —	.... 6 .. 1	— 30 —	.... 7 ... 4

Quoad epidemiae per urbem dispersionem, nihil monere possum, nisi hoc, initio prope portam Campensem, dein prope Dicensem plures aegros decubuisse. Egregio

---

(1) Viri doctt. qui Swollae medicinam exercent, G. A. RAMAER, ECKHOUT V. D. KETTEN, SCHAEPPMAN et P. G. RAMAER conjunctim epidemiam descripserunt, multaque facta explorarunt, ad morbi propagationem illustrandam, ab omni tamen systemate liberi. Vid. A. B. p. 317 et 632 sqq.

autem studio medici Swollani, Viri doctt., in causas indagarunt, quae singulos adduxisse casus videntur. Ita de quarta aegrorum parte (29) constitit, eos morbum recepisse, postquam cum aliis in contactu fuerant. Non nulli eorum praevio terrore, anxietate, vel tristitia graviter fuerant agitati, alii contra in lectis decubuerant, tristis moribundorum fati testibus. Plures ad eandem familiam pertinebant, subinde 2, 3, 4, 5. Imo semel ad 8 hic numerus adscendit, qua in domo femina insuper, Almelo accedens, eodem occupato lecto, temeritatis suae poenas luit.

Medicinae duo doctores et alterius uxor morbum quidem passi, attamen restituti sunt. Porro aegrorum in nosocomio custos, neglecta ab aliquot diebus diarrhoea, post noctem vigilia exactam, aegro remedia propinans, morbo se obrni exclamat, lectum petit, bihorio post, surrecturus, collabitur, breveque animam efflat. Qui vero casus ad alios se propagare videbantur, pertinebant omnes ad paralyticos. In 83 reliquis probabilis inveniri infectionis via non potuit.

Ad amnis ejusdem ostium (*Zwolsche diep*) sibi oppositae sunt Genenuda et Swartslusa, illa  $1\frac{1}{2}$ , haec ultra 3 milium incolarum. Illic nec diu, nec vehementer saevit epidemia. Primis enim Septembribus diebus jam videtur ad finem vergisse, lente modo ad medium hunc mensem protracta. Aegrorum summa fuit 27, defunctorum 16.

Swartslusae autem, in inferiore Vollenhoviae parte, et gravior fuit et diurnior epidemia, egregie descripta a doct. HYNER (1). Praecesserant jam aliquamdiu diarrhoeac, rheumaticae, ut videbantur, indolis, spasmis ventrisque murmuribus comitatae. Die autem memorato

(1) A. B. p. 456.

piscatoris famulus paralytice obibat, postridie puer, qui nec mediate, nec immediate cum eo fuerat in contactu. Mense Augusto circiter 25 affecti fuere; per Septembrem autem perstitit epidemia, Octobris initio terminata. Quo 6 — 7 hebdomadum spatio 80 incolas afflixit, 35 e medio tulit. Eorum 27 Cholera paralytica decubuerunt, 35 ethica, reliqui Diarrhoea cholérica. Fere solos autem morbus petebat pauperiores, immoderato imprimis vitae generi deditos, delectu quodam praeterea, qui amicos vicinose aegros curarant, utrumque etiam nosocomii custodem. Attamen longe major erat aegrorum numerus, quorum cum aliis commercium probari non potuit. Tandem affirmat Vir doct., epidemiam hac lege fuisse dispersam, ut aliquamdiu euidam loco inhaereret, dein in alium se converteret, et sic continue procederet; etiamsi vel haec regula suas pateretur exceptiones.

In vicino Hasseleto, urbe praecedentis et Swollae media, nemo Cholera laboravit. Pauci autem casus obvii m. Augusto in pagis Camperveen et Grafhorst, prope Campos sitis. Ceterum vero neque ad Isalam epidemia observata est. Paulo quidem serius eodem mense in pagis Olst et Diepenveen se casus obtulit, qui tamen uterque restitutus est, et Augusti fine Daventriae tres aegri adfuere, quorum unus tantum evasit. Attamen in hac urbe, fere 14 millia incolarum habente, commercioque celebri, se non ulterius explicuit Cholera.

Sub Augusti finem et mense Septembri, juxta Vidrum, qui prope Swollam in amnem *Zwartwater* effluit, tria etiam oppidula Cholera non vacarunt, Omma scilicet, Dalsa et Hardenberga. Primo in loco 11 aegri, 8 mortui censentur, altero 4 et tertio 2 modo aegri.

Ad Drentiae limites Ommerschans, ubi mendici recipiuntur, ab 11 Sept. ad Octobris finem 15 aegros re-

eensuit, quorum 11 succubuere. Caeterum vero in hoc tractu pagi Hellevoorn et Avereest Choleram videre quidem, non vero retinuere.

Haec igitur Sallandiae sunt loca, ubi vestigia pressit Cholera. In reliquis autem Transisalaniae partibus Vollenhovia, turfinis bene multis, quae dicuntur, humilioribus perfossa, vix morbum tulit. Augusti fine Oldemarkt et Blokzyl, Septembri Steenwykerwolda et Giethorna paucissimos continuerunt aegros. Reliqua autem haec nostrae provinciae pars, Frisiae affinis, libera restitit. Tubantia item, terra arenacea, Germaniae proxima, morbum nescivit.

Drentia tandem vix Choleram subiit. Primum 9 Aug. apparuit in pago Hoogeveen, ubi tamen non ultra 6 aegros corripuisse censemur. Meppelae ad Octobris finem 28 aegri citantur, quorum 13 diem obierunt. In Smilda, ad canalem ejusdem nominis sita, quae frequens admittit commercium, per Septembrem et Octobrem 39 aegri 10 mortui notati fuere. Quibus mensibus in intermediis Diever et Havelta item pauci casus dabantur; denique paucissimi in pagis Rolde et Odoorn.

### § 15. *De Cholera in Frisia.*

Primum in hac provincia Choleram passa est Sneca, eademque unice fere epidemiam satis gravem tulit (1). Nauta enim hujus urbis, qui trajectum in Leovardiam facere solebat, jam per aliquot dies diarrhoea saburrali laborarat, quum 15 Aug. subito illum morbum contraheret, quo paucis horis post extinguebatur. Eodem hoc

(1) Accurata exstat hujus epidemiae descriptio doct. GALAMA in A. B. p. 365 et 397, quae quidem eo pluris est facienda, quum uni huic Viro, maxima saltem parte, epidemiae in hac urbe cura fuerit commissa.

die in pago vicino, sive Wommels, sive Lutkewiero, sagittarius idem fatum subibat, qui, ex Brabantia Septentrionali veniens, Snecae brevi degerat. Postridie ad hanc urbem navis accedebat, foeno onerata, quae tamen unde venerit, non notatum est. Ejus vector, immodica cerevisiae quantitate ingesta, Cholerae succubuit. Die vero 20 Aug. primus urbis incola afficiebatur, homo pauper, spirituosis deditus. Cujus contubernalis, qui et illum custodiverat, biduo post, eandem sortem passus est, illique vicinus successit, qui cum ipso fuerat in contactu.

Deinceps epidemia increvit, ad medium Septembrem persistens, quo tempore afflixit 61 incolas, 24 e medio tulit. Qualis proportio ad 6 millia septingentos incolas satis notabilis est. Plurimi autem, quod accepi a doct. BANGA, in occidentali urbis parte habitabant, ubi fossa quaedam retro moenia adimpta fuerat limo, ex canalibus extracto, qui tum notabilem spargebat foetorem.

Praeterea efficitur ex annotationibus doct. GALAMA, 38 aegros familiaritate, affinitate, aut vicinia fuisse conjunctos. Etenim nautae primum affecti sex affines sibi successerunt; bis 4 aegri se mutuo excepere, ter 3, septies 2, ita ut saltem 25 habeantur, qui morbum susciperent, postquam alium viserant.

Neque in reliquis 36 aegris desunt, de quibus contactus dubius est, etiamsi et in iis non pauci habeantur, in quibus hujus rei suspicio vix esse possit. Memorabile autem, in his aegris 10 dari peregrinos, qua in causa attendatur ad frequens hujus urbis cum integra provincia per varias canales commercium. Attamen de eorum uno tantum manifestum fuit, huic duos incolas successisse. Custodes, quorum curae aegri erant mandati, tantum non omnes leviori aut graviori morbi gradu affecti, Caeterum plerique aegri pauperioribus adnu-

merantur. Eorum enim 41, i. e.  $\frac{2}{3}$  partes, publice sustentabantur, 14 operarii erant, aut famuli, 3 ad medios civium ordines pertinebant, totidemque feminae erant honestae, sed tenerae nervosaeque constitutionis. In omnibus fuerant praegressae vel causae catarrhales, gastricae, aut psychicae, vel disponebat habitatio humilis, humida, hominum coacervatio, immundities, vita immoderata, imprimis spirituosorum abusus. Quoad aetatis annos erant nati

0—12 annos	12	aegri.	40—50 annos	9	aegri.
12—20 "	5	"	50—60 "	5	"
20—30 "	11	"	60—70 "	2	"
30—40 "	17	"			

Haec ergo spectant aegros, Cholera exquisita correptos. De constitutione epidemia autem memorabilia sunt, quae protulit doct. GALAMA. Quo scil. tempore Cholera accedebat, nulli fere erant aegri, nec quaedam notari poterat constitutio generalis. Eorum vero numerus cum ipsa epidemia augebatur, ita ut, qui Augusti initio non nisi 20 curabat, 25º ejus mensis 40, ineunte autem Septembri, ultra 100 aegros in curam recepisset Vir doct. Etenim plurimi incolarum afficiebantur aut manifesta intestinorum hyperesthesia nisuque in diarrhoeam, cum turbatis etiam vitae animalis indiciis, aut nausea, vomititione, spasmis extremonrum. Neque multis deerat sudor profusus, acidus. Ii vero, qui caute se gerebant, omnes a Cholera immunes restiterunt. Sic autem vix erat incola, qui non uno alterove morbi symptomate corriperetur. Alii morbi per Cholerae regnum silebant, hoc finito redeuntes.

Tandem manifestam sibi fuisse testatur Vir doct. aëris frigidi et humidi efficaciam in epidemiae decursum. Attendit idem et ad nebulam densam, foetidam, quae epidemiae formationem praecesserat.

Cholerae jam per Frisiam propagationem persequi convenit, qua tamen in causa vix quid proficerem, nisi doct. BANGA, medicus Franequeranus, delegatis ad sanitatem publicam in hac provincia tuendam adscriptus, cui epidemiarum studium imprimis curae esse solet, mihi subvenisset. Ex hujus autem Viri humanissimi annotationibus haurire mihi licuit.

In Snecae ambitu omnis Cholera defuit, si sagittarium, de quo dictum est, et virum excipias sanitatis languidae, 28 Augsti in Lutkewieri vico Rien Cholera defunctum. Ad amnem autem Bornam, a Snecae oriente, 17 Aug. in Akkrumo femina debilis eodem morbo decedebat, dein 1 Sept. boum emptor, postquam in vicinia Hagae Comitum fuerat, tum insuper 2 pauperes. Eodem mense in pago Terhorne, ad canalem, Bornam cum lacu Snecano jungentem, medias inter aquas sito, trium aegrorum duo defuncti, et ad ipsum amnem in Oldeborna sex infantes morbum passi sunt. Non procul abhinc in pago Terwispel 4 Sept. ex paupere familia trium aegrorum duo perierte, quin ulterius propagaretur morbus; contra in pago Gorredyk eodem mense ortus, et ad insequentem identidem increscens, ex 27 aegris 11 e medio tulit, quos inter feminae duae Israëliticae pertinent, solae ex 1600 Frisiae incolis, ad hanc nationem pertinentibus, Cholerae victimae. Notatur ibidem et femina obiisse, quae sororem, morbo laborantem, curarat.

In nullum ex hisce locis manifesta fuit morbi importatio; haec autem magis probabilis est in portum Lemmerum, ad Sinum Austrinum situm, ubi 26 Aug. nauta, Amstelodamo advena, obibat, quo die ibidem et funus sepultum est nautae, in ipso mari morbo extincti. Hujus uxor eodem fato brevi decessit; qui vero mariti exsequias concelebrarat, comes quidam, a morbo revaluit.

Neque plures hoc loco aegri adfuere; in vicino autem Echten, prope lacum Tjeukenum, 1 Sept. aegrotavit nauta ex Hollandia advena, quo mortuo, et in propinquuo pago Oosterzee se Cholera propagavit, ita ut ex 23 aegris 7 diem obirent supremum.

Eodem illo 26 Aug. in pago florentissimo Heerenveen vir Cholera decessit, qui antea per loca infecta iter fecerat. Biduo post ibidem decubuit puella, quae trans mare Trajecto ad Rhenum venerat. Haec revaluit; ipsi autem successere 9 aegri, qui cum praecedentibus non in contactu fuisse affirmantur. In pago vicino Oudehaske inde a 3 Sept. 5 aegri, 2 funera numerabantur et in intermedio utriusque Nyehaske, quod cum pago Heerenveen fere confluit, dein tres aegri observabantur, quorum unus tantum decessit.

Iis, quae exposita sunt, plures vidimus pages, sibi vicinos, Cholera fuisse afflictos. Praeterea vero alii dantur, ubi neque in epidemiam graviter increvit morbus, neque in vicinia apparebat. Quo pertinent Tjum, prope Franequeram situm, ubi 24 Aug. rusticus morbum, quem vehementer reformatabat, subiit; hunc autem 4 aegri in una domo excepere. Nec non Woudsend, medio Septembri in 2 navibus 2 funera ferens.

Haec ergo meridionalem et orientalem Frisiae regionem, i. e. Westergoae majorem portionem et Sevenwoldam, spectant, ubi partim lacus ac turfinae habentur, partim, proprius Drentiam, excelsior terra sylvaeque consistae. In Ostergoa autem Frisiae caput, urbs 20 milium incolarum, et seram admodum, et moderatam vidi epidemiā, de qua observationes memorabiles singulare benevolentia mecum communicare voluit doct. A. VITRINGA COULON, qui illuc artem salutarem feliciter exercet.

Leopardiae per integrum quidem aestatem multae vi-

guerant cholerae nostrates; novus autem morbus ne in vicinia quidem obvius, nisi quod 10 Sept. peregrinum quendam in tenui navicula prope Warregam caperet et, in pagum traductum, e medio ferret. Verum in ipsa urbe 24 Sept. demum Cholera Asiatica decedebat vir, retro moenia prope locum degens, ubi navis Snecana jacebat. Utrum vero hinc morbum contraxerit, non constat; sed attentionem meretur, nautam, qui inter utramque urbem iter perficere solebat, Snecam petentem, quo tempore maximum hic attigerat epidemia, subito diarrhoea gravissima fuisse correptum, ita ut navem relinquere non valeret, a qua tamen, Leovardiam redux, restitutus est. Triduo autem post viri primum dicti obitum, ipsius infans diarrhoea et vomitu corripiebatur. Hic servatus est; verum ultimo hujus mensis die ejusdem uxor, media in platea ambulans, subito Cholera obruebatur, et, symptomata maxime characteristicā indicans, biduo post soporose animam efflabat.

Eodem illo die in opposita urbis parte Cholera extinguebatur homo, spirituosorum abusui deditus, famulus natis Roterodamensis, a qua urbe ante biduum venerat, contactum ibidem expertus. In eadem vicinia die 4 Oct. ad canalem *Keizersgracht*, infans Diarrhoea cholericā affiebatur, nec non, 2 diebus post, exadversus eum habitantes in ita dicto *Haakma-buren*, duo pauperimae familiae infantes. Hi decessere, servato illo. Successit iis postea (17 Oct.) ibidem loci puella septennis, quae probabiliter lusus cum iis inierat. Foetore autem hic canalis reliquas etiam superare fertur.

Die 8 Oct. tertia pars urbis, angiportum scil. in platea vilissima *Wijststraat*, infecta fuit. Hic enim femina Cholera obiit, adeo pauper, ut p̄ae miseria aegerime vitam sustentaret. Tum primum publice morbus

proclamatus fuit. Dein, 13 Oct., in miserrimo et sordidissimo mendicorum aedificio, ibidem sito, femina Cholera corripiebatur, quae sine dubio praecedentem visitarat, eadem vero jam ab aliquot diebus radicibus eichoraceis abluendis occupata fuerat, manibus ergo pedibusque in aquam frigidam immissis. Medio Octobri in eadem domo hospes et vir, qui feminae illius se maritum ferebat, cuius et aegrae gesserat curam, tandemque, 18 Oct., hujus utriusque filia Cholera afficiebantur; nec nisi pater evasit.

In alio urbis angulo, in angiporto *Rosjebruinstreeg*, 13 Oct. infans Cholera obibat, in qua eadem domo, adeo sordida, ut pororum caveae cedere affirmetur, mater cum duobus aliis liberis dein extinti sunt; quoram tamen alter, jam revalescens, pauperiei potissimum sordiumque victima fertur.

In genere vero manifestum fuit, et in hoc epidemiae initio, et in ulteriore ejus decursu, sicubi Cholera apparebat, brevi ibidem hanc propagari. Sic, ut citatis exemplis et aliud addamus, in platea, ubi nosocomium situm erat, nullus offendebatur aeger, nisi post quam unus custodum, qui in illa habitabat, domi morbo affectus, ante quam in nosocomium transferebatur, a pluribus vicinis fuerat visitatus. Abhinc ibidem 5—6 Cholerae casus observati sunt, quos inter pertinebat unus eorum, qui aegrum transtulerant, et unus affinium, qui funera erat secutus.

Nullam fere domum, certe nullam vicinitatem, quam semel Cholera occuparat, continuo reliquit. Pauperiores autem fere solos aggressa fuit. Imprimis variis retro moenia locis cumulatim apparuit, media, eaque altiore et ditiore urbis parte, intacta servata. Ad 23 Dec. usque 88 incolas afflixit, quorum 52 e medio rapuit.

Neque, durante hae epidemia, loca vicina Choleram receperunt. Quae quidem in navicula, prope Cornjum, 10 Nov. infantem e medio ferebat, 6 autem aegri, qui in eadem supererant, dein, in nosocomium pagi vicini Stiens traducti, omnes revaluerunt. Ostergoa ergo, si a Leovardia discedas, a morbo immunis dicenda. Tandem vero in alluvio marino, ad occidentalia et septentrionalia Frisiae littora, non nisi tres sparsim aegri observati sunt: scilicet in pago Wier 6 Sept. puella, in itinere ad pagum Vrouwenbuurt 27 Oct. juvenis, qui utriusque restituti sunt; denique 26 ej. m. Chirurgus Parochiae S<sup>tae</sup> Annae navem visitavit, in Sinu Austrino positam, ubi Cholera decumbebat aeger. In nullo vero eorum locorum sese propagavit morbus. Itaque merito concludere licet, arctos epidemiae in hac provincia fuisse limites: ex 11 enim illius urbibus Snecam tantum et Leovardiam occupavit, ex 32 autem, in quas dispescitur Frisia, gretaniis non nisi 12 visitavit, immo vix inebuit illarum cuiquam.

#### § 16. *De Cholera in provincia Groningana.*

Frisiae proxima, nunc visenda provincia Groningana, licet ultima in nostra patria receperit Choleram. Haec enim 27 Aug. demum initium fecit a femina, quae Roterdami conjugem suum visitarat et, per urbem Groningam, in pagum vicinum Sappemeer redux facta, postridie decedebat (1). Septembris autem initio in utroque hoc loco epidemia increvit.

Groningae (2) per integrum aestatem satis frequentes

(1) Vid. doct. DE VRIES REILINGH in A. B. p. 545 et cl. DE LA FAILLE in VROLIK, *Bijdr.* p. 225.

(2) Constitutionem hujus urbis epidemiam, Cholerae originem, pro-

fuerant cholerae indigenae, quae gravitate quidem anno praecedenti inferiores erant, singularia vero symptomata, frigus extremitatum brevis durationis, vehementes earundem spasmos, notabilem imprimis debilitatem trahebant; erantque curatu satis difficiles. Hisce et frequentes sese jungabant, inter pauperes imprimis et infantes, diarrhoeae rheumaticae indolis, haud biliosae, cum reactione febrili vespertina; quae in sudorem acidum terminari solebat, accedentibus sub Augusti finem subinde crurum spasmis.

Veruntamen ipsa Cholera Asiatica sese haudquaquam Julii vel Augusti mensibus declararat, quum, subito, 1 Sept. feminam ex vita eriperet, absque praegressa causa cognita. Moderata enim et solitaria victum inveniebat caligas nectendo, nec visitabat, nisi officinam, ubi lanam emere solebat, neque quoddam habuerat cum praecedenti commercium.

Habitabat prima aegra in orientali et septentrionali urbis parte ad Hunesum (*Schuitendiep*) prope plateam *Bloemstraat*. Postridie autem in vicino *Boterdiep* 2 incolae extinti sunt, in quibus non magis contactus erat probabilis; altera autem, femina, noctem sub Jove frigido manserat ebria. Die 3 Sept. puer ibidem corripiebatur, nec non infans, proxime primam aegram habitans. Insuper hoc et sequenti die 10 in urbe aegri observabantur, quorum erant 2 in angiporto *Breede gang*, prope eitatum *Schuitendiep*, 2 media in urbe, (*O. et N. Boteringestraat*) 2 in occidentali ejus parte (*Kranepoortwal* et *Slemenderstraat*) 4 autem in navibus, tres scil. infantes, in canali *Damsterdiep*, et uxor nautae in portu

---

gressus et decursum sagaciter exploravit doct. DE VRIES BEILINGH, vid. A. B. p. 533 et 641, sqq. ubi et urbis icona primum epidemiae incrementum illustratur.

*Zuiderhaven.* In plerisque his aegris susceptum refrigerium unica explorari causa potuit; contactus haud evidenter erant indicia. Neque navium ulla ex infecto venerat loco. Die autem 6 Sept. demum bini aegri in meridionali urbis parte affligebantur, ubi per integrum epidemiae decursum vehementissime saeviit Cholera.